АДМИНИСТРАЦИЯ ЧИНГИССКОГО СЕЛЬСОВЕТА
ОРДЫНСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 03.11.2020                                № 43

с. Чингис

Об утверждении Плана основных мероприятий по реализации
Стратегии государственной национальной политики
Российской Федерации на период до 2025 года
в 2020-2021 годах на территории Чингисского сельсовета Ордынского района Новосибирской области.

	Во исполнение Указа Президента Российской Федерации от 19.12.2012 №1666 «О Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации на период до 2025 года», в соответствии  с федеральным законом  от 06.10.2003  №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации,   распоряжения Правительства Новосибирской области от 22.04.2019 № 151-рп, руководствуясь Уставом Чингисского сельсовета Ордынского района Новосибирской области, в целях обеспечения межнационального мира и согласия, гармонизация межнациональных (межэтнических) отношений на территории поселения

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить План основных мероприятий по реализации Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации на период до 2025 года в 2020-2021 годах на территории Чингисского сельсовета Ордынского района Новосибирской области  (далее - План) согласно приложению 1.
2. Утвердить комплексный план мероприятий по гармонизации межэтнических отношений в Чингисском сельсовете Ордынского района Новосибирской области на 2020-2021 годы согласно      приложению 2.
3. Опубликовать настоящее постановление в печатном издании органов местного самоуправления Чингисского сельсовета Ордынского района Новосибирской области газете «Вестник» и разместить на официальном сайте администрации Чингисского сельсовета Ордынского района Новосибирской области.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

 Глава Чингисского  сельсовета
 Ордынского района Новосибирской области                                  Н.А.Игошина
Приложение №1
к  постановлению администрации
  Чингисского сельсовета Ордынского района
Новосибирской области
 от 03.11.2020 г. №43

План
основных мероприятий по реализации Стратегии государственной национальной
политики Российской Федерации на период до 2025 года
в 2020 -2021 годах на территории Чингисского сельсовета Ордынского района Новосибирской области

	№ п/п
	Наименование
мероприятия
	Срок
исполнения
	Ответственные
исполнители
	Источники
финансирования
	Задача Стратегии
	Индикаторы (количественные или качественные) для контроля
исполнения мероприятия
	Документы,
подтверждающие исполнение
мероприятия

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	I. Совершенствование государственного управления в сфере государственной национальной политики Российской Федерации

	1.
	Разработка и утверждение Комплексного плана мероприятий по гармонизации межэтнических отношений в Чингисском сельсовете Ордынского района Новосибирской области на 2020 -2021 годы
	2020 год
	Администрация Чингисского сельсовета Ордынского района Новосибирской области
	Финансирование не требуется
	Объединение усилий муниципальных органов и институтов гражданского общества для укрепления единства российского народа, достижения межнационального мира и согласия
	-
	постановление

	2.
	Мониторинг  в
части соответствия
реализуемых
муниципальных долгосрочных
целевых программ,
направленных на
укрепление
гражданского
единства и
гармонизацию
межнациональных
отношений
	постоянно
	Администрация Чингисского сельсовета Ордынского района Новосибирской области
	Финансирование не требуется
	Объединение усилий  муниципальных органов и институтов гражданского общества для  достижения межнационального мира и согласия; обеспечение правовых, организационных и материальных условий, способствующих,
развитию национально-культурных интересов народов России и их удовлетворению
	количество
участников,
реализующих
целевые муниципальные долгосрочные
программы,
направленные на
укрепление
единства
российской нации,
достижение
межнационального
мира и согласия
	доклад   (ежегодно)

	II. Обеспечение равноправия граждан, реализации их конституционных прав в сфере государственной национальной политики  Российской Федерации

	5.
	Мониторинг обращений граждан о фактах нарушений принципа равноправия граждан независимо от расы, национальности, языка, отношения к религии, убеждений, принадлежности к общественным
объединениям, а также других обстоятельств при приеме на работу, при замещении должностей  муниципальной службы, при формировании кадрового резерва на  муниципальном уровне
	Ежегодно

	Администрация Чингисского сельсовета Ордынского района Новосибирской области
	Финансирование не требуется
	Обеспечение реализации принципа равноправия граждан независимо от расы, национальности, языка, отношения к религии, убеждений, принадлежности к общественным объединениям, создание системы мониторинга состояния межэтнических отношений в Чингисском сельсовете Ордынского района Новосибирской области
	Наличие   (отсутствие) фактов      нарушения принципа равноправия граждан  Российской Федерации

	Аналитические отчеты

	III. . Обеспечение межнационального мира и согласия, гармонизация межнациональных (межэтнических) отношений

	6.
	Содействие проведению торжественных мероприятий, приуроченных к памятным датам в истории народов России
	Ежегодно, приурочено к датам проведения мероприятия
	МКУ Ордынского района НСО «СКЦ Ордынского района»
Администрация Чингисского сельсовета Ордынского района Новосибирской области
	в пределах средств,
предусмотренных
в местном бюджете

	распространение знаний об истории и культуре народов Российской Федерации
	охват
программными
мероприятиями

	Отчет

	V. Содействие сохранению и развитию этнокультурного многообразия народов, проживающих на территории Чингисского сельсовета Ордынского района Новосибирской области

	11.
	Организация
и проведение мероприятий, направленных
на сохранение национальной культуры и традиций народов Новосибирской области
	Ежегодно
	МКУ Ордынского района НСО «СКЦ Ордынского района»
Администрация Чингисского сельсовета Ордынского района Новосибирской области
	В пределах средств местного бюджета
	формирование гражданского самосознания, чувства патриотизма, гражданской ответственности, гордости за историю России, воспитание культуры межнационального общения, основанной на уважении чести и национального достоинства граждан, традиционных российских духовно-нравственных ценностей
	количество, проведенных мероприятий;
количество
участников мероприятий
	Отчет

	12.
	Проведение  уроков информации к
Дню народного единства «Славься, Отечество»
	2020 –2021 гг.
	МКУ Чингисская СОШ
	В пределах средств местного бюджета
	Распространение знаний об истории и культуре народов Новосибирской области
	Количество участников мероприятия

	Отчет

	14.
	Содействие развитию народных промыслов и ремесел в целях увеличения занятости населения  в поселении
	ежегодно

	Администрация Чингисского сельсовета Ордынского района Новосибирской области
	В пределах средств местного бюджета
	Развитие этнографического и культурно-познавательного туризма, оздоровительных и рекреационных зон
	 Программа развития народных промыслов и  ремесел
	Нормативные акты

	VI. Развитие системы образования, гражданского патриотического воспитания подрастающего поколения

	15.
	Поддержка молодежного волонтерского движения по восстановлению памятников истории и культуры народов России, включая воинские  захоронения
	Ежегодно
	Администрация Чингисского сельсовета Ордынского района Новосибирской области
	Финансирование не требуется
	Обеспечение сохранения и приумножения духовного и культурного потенциала многонационального народа Российской Федерации на основе идей единства и дружбы народов, межнационального (межэтнического) согласия, российского патриотизма
	Количество участников не менее 20 человек

	Отчет

	VII. Информационное обеспечение

	16.
	Реализация
комплексной
информационной
кампании,
направленной на
укрепление межнациональной и
общегражданской
идентичности

	ежегодно
	Администрация Чингисского сельсовета Ордынского района Новосибирской области
	Без финансирования
	Разработка памяток освещающих вопросы реализации национальной политики Российской Федерации, включая поддержку проектов, направленных на реализацию целей и задач Стратегии реализации государственной национальной политики Российской Федерации на период до 2025 года;
	-
	доклад

Приложение №2
к  постановлению администрации
  Чингисского сельсовета Ордынского района
Новосибирской области
[bookmark: _GoBack] от 03.11.2020 г. №43
КОМПЛЕКСНЫЙ ПЛАН
мероприятий по гармонизации межэтнических отношений
в Чингисском сельсовете Ордынского района Новосибирской области на 2020-2021 годы.

	№
п/п
	Наименование мероприятия
	Дата проведения
	Ответственные за выполнение

	1
	2
	3
	4

	1
	Проведение бесед по вопросам профилактики экстремизма
	ежегодно,
I полугодие
	МКУ Ордынского района НСО «СКЦ Ордынского района»

	2
	Рассмотрение вопросов организации работы по   воспитания толерантности среди жителей муниципального образования
	Ежегодно
2 квартал
	Администрация  Чингисского сельсовета

	3
	Оформление стендов по вопросам межнациональных и этноконфессиональных отношений
	2 квартал
	МКУ Ордынского района НСО «СКЦ Ордынского района»

	4
	Праздничные мероприятия, посвященные Дню Победы
	май
	Администрация Чингисского сельсовета, МКУ Ордынского района НСО «СКЦ Ордынского района»
, МКОУ Чингисская СОШ (по согласованию)

	5
	День народного единства
	ноябрь
	Администрация  Чингисского сельсовета,             МКУ Ордынского района НСО «СКЦ Ордынского района»

	6
	Распространение листовок содействующих повышению уровня толерантности среди населения
	В течении всего периода
	Администрация  Чингисского сельсовета